Încă la sfârşitul lunii martie, câţiva fruntaşi români din cercul electoral
Bocşa (Zaharia Batosiu, Mihai Jian, Ioan Budinţan, Dumitru Antonescu,
Mihai Rusu, Mihai Panaiot, A. Diaconu, Ioan Marcu) convoacă "alegătorii
români să participe la conferinţa ce urma să se ţină la Bocşa Montană,
sâmbătă, 21 martie/ 2 aprilie 1881, la ora 14.00, în sala berăriei spre a alege
delegatul la adunarea generală din Sibiu"19.

Exemplul celor din Bocşa este urmat de fruntaşii români din cercul
Zorlenţu Mare. Întruniţi la 5 aprilie, la Reşiţa Montană, A. Diaconovici,
Matei Bălan, Ioachim Frenţiu, Ştefan Albu, Petru Broşteanu, G.